CAPUT V.

De reali praesentia Corporis, & Sanguinis D. N. Iesu Christi: in Eucharistia.

195. Explicatis, quae ad materialem, & formam divisi hujus Sacraimenti pertinent, alia sece offert capitalis controversia, ante duo scenula agitari excepta cum Sacramentariis, qui antiquam, & universalem Ecclesiae fidem de reali Christi Domini praesentia in Sacramentis altaris evocere se posse frustra sperarunt, docentes non nisi in figura ipsum esse in illo praesentem (a). Hunc perniciosissimum errorum omni argumentorum genere impugnabilius,

(a) Primus, qui contra hoc universae Ecclesiae dogma vocem extollere ausus fuerit, communiter censetur Jo. Scotus Erigena IX. in libro min. perduto *De corpore, & sanguine Domini*, quem confutavit Adervalus quendam, cuius Tractatus legitur in *Specilio Dacheriano*. De Jo. Scoto Erigena consul. Dissert. Anselmi Parisii Canonici Regularis S. Genovese posita ad calcem I. Tomi *De perpetua fide Ecclesie circa Eucharistium*. Postea medio sec. XI. Berengarius natione Turonensis, sed Ecclesia Antlegavensis Archidiaconus, impian Erigenae doctrinam revozare cepit, a summis Pontificibus Leone IX., Victore II., Nicolaio II., & Gregorio VII. in variis Synodis Romae habitis, deinde in Conclitis Vercellensi, Parisino, Rothomagensi, & Turonensi sepius condemnatus, atque ad palinodiam recantandam coactus. Tres autem habentur solemnes ejusdem retractationes; emundemque, quamvis semel, & iterum in heresim relapsus, ridentem vere ante mortem resipuisse, ostendit Mabillonius *De multiplici Berengarii damnatione, & relapsu, deque eius penitentia* in Tom. II. *Pater. Antelectorum*. Confer. etiam ejusdem Mabillonii *Præl. II. in Sec. VI. Benedict.*, Franc. Roye in Opusc. *De vita, heresi, & penitentia Berengarii*, tum Nat. Alexander Dissert. I. in Sec. XI., aliisque passim Historici. Non multos habent Berengarius sui erroris discipulos: & inter illos nullum

sincere vite hominem, nullum penitus sapientem, ut inquietabat Guittimundus Episcopus Aversanus Lib. I. De verit. corporis, & sanguinis Christi in Eucharistia.

Berengario vivis sublatto anno 1088. adhuc ejus error contra praesentiam Christi reali in Eucharistia superest huius crediter in Albigensibus, qui Petrelusiani, & Henriciani dei sunt; qui propterea in duabus Synodis, Tolosano anno 1119., & Lateranensi anno 1135. proscripti fuere. Calvinistæ his addunt etiam Waldenses, qui post Albigenses eruperunt auctore Petro Waldo mercatore Lugdunensi. Sed de hoc eorum errore alte silentii scriptores corvi, qui eosdem confituantur, Eberardus, Alinus, Conradus, Abbas Uspurgensis, Berardus Abbas Fontiscaldi, ac Patres Concilii IV. Lateranensis, qui anno 1215. hos hereticos condemnaverunt. Accedit nost. Raynerius Sacconius Placentinus, eo majori fide dignus, quod dum fuerit eorum erroribus implicatus, immo nefaria illius secte pastor, ac dux; contra quinque postea, veritate agita, invicto pugnavit. Sed quinque ad Eucharistiam in dominicas Waldenses reprehendit, quod eam a malis Sacerdotibus confici non posse docerent; tum etiam quod latius eamdem conficiendi potestate tribuerent. Quos errores in eorum nepotibus, qui alpes Cottias incollerunt, & vulgo Barberi nuncupantur, comprehendit etiam Sec. XVI. magnus carum alpium Apostolus Claudius Sec.

mus, scilicet ex sacris litteris, deinde ex saec. Patrum traditione, ac denique argumento præscriptionis ex perpetua, ac constanti omnium Ecclesiastarum doctrina. Quod ut commode fiat, hoc caput in varios articulos partiemur.

ARTICULUS I.

Ex sacris litteris invicto demonstratur, Jesum Christum esse vere, realiter, ac substantialiter in Eucharistia præsentem.

196. **H**ujus catholici dogmatis fundamentum non alibi quærimus, quam in loco S. Scripturæ maxime proprio, scilicet ubi sacri Evangelistæ ipsam hujus angustissimæ Sacramenti institutionem unanihi consensu referunt. *Accipit Jesus panem*, inquit S. Matthæus, qui unus ex cœnabibus fuit, cap. XXVI. 26. & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: *accipite, & comedite,*

sellius, Episcopus Taurinensis. Quainvis deinde opera Farelli Genevensis Ministri iisdem Waldenses ad Calviniana castra transierunt. Vide nostrum I. Tomum.

Sæculo XIV. Jo. Wiclefus Ecclesia de Lutteworth in Lecestrensi provincia Pastor, non sine fundamento accusatur, quod inale de presentia reali J. C. in Eucharistia senserit, quia in Trialogo Lib. IV. c. 7. docuit, illa verba: *Hoc est corpus meum esse de Christo figurate intelligenda*, sicut figurate de Baptista dictum est, *Ipsæ est Elias*. Quoniamobrem incerto in Concilio Constantiensi Sess. VIII. hæc ejus propositio damnata fuit: *Christus non est in eodem Sacramento identice, & realiter in propria presentia corporali*. Aibi tanen presentiam Christi realem confiteri visus est, saltē in hostia, a justo Sacrodoce consecrata; unde etiam Missam non sine magna externæ pietatis simulatione frequenter celebrabat.

Hactenus male nata hæc hæresis nec multos, nec claros patronos invenit. Verum Sæculo XVI. occasione luctuosissimi schismatis a Lutherò excitati repullulavit, & brevi temporis spatio latissime propagata est. Lutheris quidem realem Christi presentiam nonquam negare potuit, convictus nimia evidentiâ verborum Evangelicorum. Sed unus ex primis ipsins asseculis Andreas Carlostadii honosferocissimus anno 1524. palam prædicare ausus est, Eucharistiam esse merita figuram corporis Christi, non ipsum Christi corpus: hæc tamen Carlostadii novitas non multis in Germania arribit. Multo latius, & facilius pestifera hæc hæresis in Helvetia grasaata est, ubi Ulricus Zwinglius Ecclesiae Tigurina pastor, jam ab anno 1519. vexillum rebellioris contra catholicam religionem erexerat, & anno 1525. a Tigurino Senatu impetravit, ut Missa, & Eucharistia adoratio abrogaretur, docens: Eucharistiam esse quidem Sacramentum, sed non continere nisi paneum, & vinum; & edere corpus Christi nihil aliud esse, quam credere, corpus Christi pro nobis esse mortuum.

Zwinglio in prælio contra Helvetos catholicos anno 1532. occiso, successit ad hunc pestiferum errorem propagandum Jo. Calvinus. Hic acri & excellenti ingenio, quo fuerat a Deo donatus, infeliciter abiutens, anno ætatis sue 26. quatinus Institutionum christiane religionis libros eleganti stylo exaratos publici juris

hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens: bibite ex hoc omnes, hic est enim *Sanguis meus &c.* Mauthæ perfecte concordant duo Evangelistæ Marcus XIV., & Lucas XXII. ac S. Paulus 1. Cirinth. XI. 24. Jam vero, cum nemo inficiari audeat, Deum infinita sua potentia efficere posse, ut panis, & vinum in corpus, & sanguinem Jesu Christi transmutarentur, & Christus Dominus suum verax id factum esse manifestissime testetur, nonnisi impie, & contra sanam rationem vera, reilis, ac substantialis Christi præsentia in Sacramento Eucharistiae negari potest.

197. Accedit & illa S. Pauli gravissima admonitio, & comininatio 1. ad Corinth. XI. 28. *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: qui enim manducat, & bibit indignè, judicium sibi manducat, & bibit, non dijulicans corpus Domini*. Quibus verbis Apostolus non aliud voluit significare, quam pa-

fecit, quibus ingentem fidelium numerum mitis fratribus, ac captiosis astutiis seduxit, sectamque suo nomine insignitam a Lutheranis diversam, ac sæpius iisdem oppositam constituit; & frustra ab auctor, & versipelli Bucero, aliquis ad laboratum est, ut genuine illæ secta, & fere coævæ simul convenient. Præcipuum autem dissensionis capit semper fuit de reali corporis Christi presentia in Eucharistia, quam Lutherani constanter professi sunt, & adhuc proustantur, cum qua tamen etiam panis viñique substantiam inventari contendunt; quem errorem cap. seq. confutabimus. Etiam a Zwinglio dissidebat Calvinus, docens, Sacramentum Eucharistiae non esse signum vacuum corporis, & sanguinis Christi, sed signum plenum virtute, & efficacia: ad quod explicandum iniris ambagibus, & æquivocationibus atquebatur. De his, præter Historicos, legendum imminortale Bossueti Opus *De variationibus Ecclesiasticis Protestantium* Lib. II., & IX.

Demem & Socinianorum, ac Remonstrantium pessimâ doctrina communeworanda est. Hi enim a Calvinistis edocti, verba institutionis esse intelligendi in sensu figurato longius progressi sunt, & pronomen *deixizis* hoc ad totam actionem frangendi, & comedendi panein referendum esse voluerunt, ita ut ex his Christi verbis *Hoc est corpus meum hic emergat sensus;* „*Hoc, seu hæc actio frangendi, & comedendi panein est corpus meus*, idest commemorationis Christi corporis pro nobis „fracti.“ Ita Valent. Sinaleius Disput. XII. A Socinianis vix differunt Arminiani; & utriusque eliminato mysterio Eucharistiam nihil alind esse putant, quam commemorationem eorum, quæ Christus in ultima cena fecit. Absurdam hanc Remonstrantium doctrinam non ita pridem pugnacissime defendit in Anglia Benjaminus Holland Episcopus primo Bangoriensis, deinde Salisberiensis: ac demum Vintoniensis in impissimo libro, cuius titulus gallicæ versionis est *Traité sur la nature, le but, & les effets du Sacré de la Sainte Cène 1735.* in 8.: unde acres controversiae inter ipsos Calvinistas excitatae sunt, quas referre non valat. Notamus solum, rejecto semel literali verborum Christi sensu, innumeris erroribus, ac litibus, jannam fuisse apertam; quod evenire necesse erat; veritatis enim via una est, falsitatis autem multiplex.

panem illum, & vinum non esse aliquem cibum, & potum communem, sed ipsum corpus, & sanguinem Iesu: unde qui manducat, & bibit inde, reus est gravissimi sceleris, non dijudicans, seu non discernens corpus Domini a pane communio: id est ex eo, quod non discernit corpus Domini ab aliis cibis, indifferenter ipsum assumens, sicut alios cibos, ut commentatur S. Thomas Lect. VII. in hunc locum.

198. Unicum & consuetum Sacramentiorum effigium est, verba Christi, atque etiam Apostoli non proprio, atque obvio sensu, sed tropico, & figurato esse intelligenda. Verum hoc miserabile, & vanissimum effigium variis argumentis praeccluditur. Primo enim & sancti Patres, quorum testimonia inferius expendemus, & omnes Scripturæ sacrae interpres, & universæ toto orbe dispersæ Ecclesiæ, inimico & ipsi hæretici, & schismatice laudata Christi Domini verba in nativo, ac litterali sensu semper intellexerunt, exceptis solis Sacramentariis, qui post quindecim, & amplius sæcula novam eorumdem verborum intelligentiam nobis obtrudere conati sunt. Anne ipsis solis vera hujus Sacramenti notio reservata erat? Anne ceteri omnes, qui Christiano nomine in quatuor mundi partibus comprehenduntur, hactenus ita cœcutierunt, ut germanam, ac veram trium Evangelistarum, ac S. Pauli mentem videre minime potuerint? Saue hic universalis, ac perpetuus hominum consensus ad certissimum demonstrationem sufficeret, nisi cum obstinatissimo hominum genere disputaretur.

199. Præterea, ut Bellarminus, aliqui post ipsum scite observarunt, cum nonnisi apud laudatos tres Evangelistas, & apud S. Paulum accurata institutionis Eucharistie Sacramenti historia habeatur, si ipsi verum, & naturalem verborum Christi sensum non exhibent, nullibi in toto novo testamento genuina tanti Sacramenti notio habebitur. Quæ euim ab adversariis afferuntur divina oracula, hinc inde e sacris libris excerpta, certe clariora non sunt iis verbis, in quibus non obiter, sed data opera de sacrosancti hujus mysterii institutione agitur. Peccant ergo ignoranter contra primas, & communias hermeneuticæ regulas adversarii, dum hæc verba, *Hoc est corpus meum*, radiis solaribus clariora ad tropicos, & figuratos sensus violenter detorquent, enī potius quæ alibi obscurius dicta occurront, debeant per clariora explicari. Et si hanc adversiorum viam insistamus, non solum hoc Eucharistie sacrosanctum mysterium, sed reliqua omnia religionis dogmata intabunt; & Increduli de eversa religione triumphum agent, illudque Lucretii repeatent:

(a) Lutherus de se ipso fateatur, plurimum laborasse, ut rejecto sensu litterali aliquem figuratum inventaret, sciens, inquit, *hoc maxime modo posse me incommodare Papatui* (oh sinecū egregium interpretandi Scripturam!) nec tamen invenire potuisse. Sic ad Argen-

..... Pedibus calcata vicissim
Religio teritur, nos exæquat Victoria coelo.

200. Tertio. Ipse verborum contextus, & temporis circumstantia declarant, Christum noluisse figuris, & tropis uti in Sacramento omnium maxiimo instituendo. Non solum enim dixit, *hoc est corpus meum*, sed ne ulla esset dubitatio, de quo corpore loqueretur, addidit, *quod pro vobis datur*, id est offertur, ut habet Lucas; vel, ut dicit Paulus, *quod pro vobis tradetur*. Similiter etiam porrigenus discipulis calicem dixit: *Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur*, ut duo Evangelistæ Matthæus, & Marcus habent; Lucas vero, *qui pro vobis fundetur*. Neimpe Christus ut sensum litteralem magis exprimeret, se dare dixit ad manducandum illud ipsum suum corpus, quod postea tradendum erat, & offerendum in cruce, & ad bibendum illum ipsum sanguinem, qui pro nobis effundendus erat in passione.

201. Est etiam notanda circumstantia temporis, quando nempe in suprema cœna morti proximus sunum condebat testamentum, ultimum vale dicens discipulis suis: *æquum igitur erat, ut sine tropis, aut figuris postremam suam voluntatem exprimeret*. Nam etiam homines, si unquam satagent perspicuis verbis suam mentem luculenter expondere, id maxime curant in ultimo testamento. Quod si Christus voluissest suo arbitratu hic parabolis, & figuris uti, debuissest animos suorum discipulorum præparare, ne per simplicem, ac litteralem sensum in perniciosissimum errorem inducerentur, putantes eum divina sua omnipotentia ex pane, & vino corpus, & sanguinem suum vere effecisse, ut omnes præter Sacramentarios re ipsa putant.

202. Neque vero audiendus est Edm. Albertinus, qui has rationes, quibus communiter utuntur Orthodoxi ad præsentiam realem comprobandam, ausus est vocare stolidissima argumēta. Sed quare? Quia Deus frequentissime per metaphoras locutus est, quin tamen homines pii, ac religiosi fuerint in errorem inducti. Et hæc vulgaris est Calvinistarum evasio.

203. Sed antequam eam præcludamus, non erit abs re breviter notare intestinam illorum pugnam, qui repudiato sensu litterali ad peregrinos, tropicos, & figuratos confugunt. Præcipuas tantum referemus eorum expositiones: omnes enim referrere, & refutare nimis longum esset. (a) Et primo aliqui audaciores, ut omnem difficultatem evitarent, negarunt, veram de Sacramento Eucharistie doctrinam esse querendam in verbis Institutionis,

uti

tinenses scribent. Postea inaniter gloriantur, quod ipsi Pontificii eam ipsi laudem tribuere cogerentur, quod Sacramentum corporis, & sanguinis Domini longitude melius ipsis propugnavit. Ita apud Hospinianum in Hist. Sacram. pag. n. 222.

uti nos fecimus, quia, inquietabant, de ipsorum verborum sensu disputatio est. Ita Bullingerus, & Theologi Tigurini contra Jacobum Andreæ, immo Calvinus ipse in *Almonit. ultima*; quasi vero in ipsa institutione hujus Sacramenti minus aperte, quam alibi locutus sit Christus.

204. Alii vero a tam absurdâ quorundam response longe absunt. Sed dum rejecto sensu literali *figuratum* querunt, seu, ut loqui amant, *metonymiam Sacramentalem*, mirum, quantum inter se dissident. Nam Carlostadius, quem Melanchthon appellabat primum *tragœdiae* hujus auctorem, sic distinguebat locationem Christi, ut sententia finitur in iis verbis: *accipite, & comedite*, sequentia autem verba: *Hoc est corpus meum*, nihil aliud significant, quam Christum fuisse in cœna præsentem. Hanc interpretationem ut sibi cælitus *revelatam* homo ille fanaticus venditabat, quam tamen ut monstruosam ipsi *Sacraueratarii* exploserunt. Ab hac tam absurdâ Carlostadii expositione non multum discrepat alia Svenfeldii, qui ita seriem verborum Christi immutabat: *Accipite, elite: corpus meum, quod traditur, est hoc: vel quod pro nobis traditur, est corpus meum*. Leon. Christoph. Sturmius, qui desertio Lutheri ad Calvium deflexit, mutans vocem τέτοιον hoc in aliam τηλότητα similiter, tamē efformabat sensum: *comedite, nimirum panem pro corporis nutrimento; & similiter corpus meum spiritualiter pro alimento animæ*.

205. Zwinglium postquam integrum quinquennium insumpsisset, ut ab hac molestissima difficultate se liberaret, eo tandem devenit, ut intactam relinquens sacramotorum verborum seriem, vocem est interpretaretur per *significat*, quasi Christus dicere voluisse: *panis hoc significat corpus meum*. Hanc autem suam glossam antea inauditam a nocturno quodam *Monitor* se didicisse narrat (a).

206. Joann. Oecolampadius in libro *De genuina verborum Domini &c. expositione* edito anno 1525. tropum depositum in illa voce *corpus*, quam interpretatus est *figuram corporis*; ejusque interpretationem plerique inter Sacramentarios adoptavunt, eam vocantes *metonymiam Sacramentalem*, quia *signatum* ponitur pro *signo*. Alii vero displicet vox illa *figura corporis*, metonymiam tamen retinent, dicentes: *Hoc est corpus meum, nempe *μυστήριον**, seu *commemoratio corporis mei*. Quidam addidernut *pignus, teseram, & sigillum corporis*, putantes voces illas *figuræ*, &

signi, & *commemora iunis* non satis explicare hujus Sacramenti essentiam, *sim*, & *efficaciam*, qualem se admittere profisentur Calvinistæ. Oecolampadini statim confutarunt Jodocus Glichtoveus duobus libris, & Joann. Fischerus Rossensis Episcopus libris quinque.

207. Sed iam piget orares aliorum expositiones, seu verius depravationes referre, quas Pelargus in Disput. *De fractione panis* anno 1606. viginti octo numerabat: unde aliquis hanc illepide dicebat: *Itque, reditque tropus, nec certum novit asylum*. Ex his autem colligere licet, quam a communī hominum intelligentia sensus figuratus alienus sit: ac proinde hac etiam de causa necessarium omnino esse Christi verba in obvio, ac literali sensu intelligere: qui enim illo rejecto ad mysticum configunt, non habent, ubi certo pedem figant. Verum audiamus, quæ ad tuendum suum mysticum sensum nobis objiciunt Zwinglii, Calvinus, Beza, potissimum vero recentiores, & antiquiores Sacramentarii, Albertinus, Claudius, Petrus, Abadias, aliqui ejusdem furfuri.

208. Objiciunt primo quamplurima sacrorum librorum loca, in quibus propositiones similes huic: *Hoc est corpus meum, sumuntur metonymice, figurate, & significative*. Gen. XVII. 10. de Circumcisione dicitur *Hoc est pactum meum*; quæ tamen propositio in comm. seq. sic exponitur, ut circumcisio non sit proprie pactum, sed *signum saecleris*. In eodem libro cap. XII. 26. Joseph Pharaoni explicans somnium dicit: *Septem boses pulchrae, & septem spicæ plenæ, septem ubertatis anni sunt, idest significant*. Exodi XII. 11. Agnus Paschalis dicitur *phase*, id est *transitus Domini*, cuius tamen transitus non erat nisi commemorationis. Daniel Propheta explicans regi Nabucodonosor somnum statuæ dicebat cap. XXII. 28. *Tu es caput aureum*. Nec desunt similia exempla in novo testamento; nam Apostolus 1. Corinth. X. 4. loquens de prodigiosa petra Mosaica inquit, *Petra autem erat Christus, nempe Christum significabat*. Unde Augustinus Tract. XLV. in Joann. n. 9. *Ibi*, inquit, (*in deserto*) *petra Christus, nobis Christus, quod in altare Dei ponitur*. Apud Luc. XXII. 20. & apud Paulum 1. Cor. XI. 25. Christus postquam de pane dixerat: *Hoc est corpus meum, accipiens calicem inquit: Hic est calix nostrum testamentum, idest signum novi testamenti*. Alia hujus generis non panca improbo labore collegerunt Sacramentarii; quibus

209.

(a) Opero dispendium non erit, si propria Zwinglii verba referamus ex Libro inscripto *Coronis de Eucharistia* P. II. Operum pag. 249. *Vera*, inquit, *narro, adeoque vera, ut celare volentem conscientia cogat effundere, quod Dominus impertiit, non ignorans, quantis me contumeliis, risibusque exponam*. Cum tredecima Aprilis lux adpareret, visus sum mihi in somnio multo cum tadio denuo contendere cum adversario scriba, sive obmutuisse, ut quod verum scirem, negante

lingua beneficium suum, proloqui non possem..... visus est *Monitor* adesse; atque fuerit, an albus, nihil memini: somnum enim narro, qui diceret, quin ignaro respondeas, quod Exodi XII. scribitur, est enim phasse, idest transitus Domini &c. Videri potest Gretseri Disceptatio *De sonno Zwinglii*, contra quam impotenter debaccatus est Albertinus, frustra contendens, illa verba, *Ater, an albus fuerit, nescio esse elegan- tissimam phrasim ad significandam personam ignotam*.

209. Resp. primo generaliter, ex quo alicubi vox illa copulativa est sumatur figurative, non sequi semper in eodem sensu esse sumenda. Quid enim, queso, respondebimus Socinianis, quando eodem argumento utentes, illam eterni Patris vocem e cælo delapsam: *Hic est Filius meus dilectus ita explicant, Hic est figura Fili mi dilecti?* Aut illud celebris Joannis dictum Deus erat Verbum eadem licentia interpretantur, ut Verbum non sit nisi imago Dei? Sed breviter examinemus singula.

210. Circumisionem non esse ipsum fœdus hominum cum Deo, sed tantum signum fœderis, ex ipsa rei natura facile quisque cognoscit, ut nullus esse possit deceptioni locus; panem autem esse signum corporis Christi, nemo certe suspicatur ex iis verbis: *Hoc est corpus meum.* Deinde ipse Deus Abraham aperte subdit: *Circumcidet carnem præputii, ut sit signum fœderis inter me, & eos.* Ubinam vero Christus Apostolos docuit, panem esse sui corporis signum? Cur ipsis aperte non dixit: accipite, & comedite, hoc est signum corporis mei, sicut Deus dixit Abraham circumcidendam carnem præputii, ut esset signum fœderis?

211. Aliud exemplum ex Gen. XLJ. potius probat contra adversarios, verbum substantivum est non posse sumi in sensu figurato, nisi quando circumstantiae sermonis id omnino exigunt, cuiusmodi erat illa circumstantia somnii Pharaonis, cuius significacionem ibi Josephi tradebat. Exigitne circumstantia institutionis Sacrae institutionis Eucharistiae, ut ejus verba, similiter ac verba somnii Pharaonis, figurare sumantur? Anne Apostoli a Christo quæsiverunt, quid verba illa significarent? Vel Christus illos admonuit, ea non esse in propria significacione sumenda? Nihil prorsus istorum omnium.

212. Agnum Paschalem non esse transitum Domini, sed sacrificium institutum in commemorationem ejusdem transitus, optime noverant Hebrei ex Mosaica descriptione illius sacrificii Exodi XII. Adde, cum Agnus Paschalisch dicitur *phase*, subintelligi *sacrificium*, ita ut Agnus sit sacrificium phase, seu transitus, quod Moyses ipse eodem loco declaravit, subdens vers. 26. seq.: *Et cum dixerint vobis filii vestri: quæ est ista religio? dicetis eis: Victima transitus Domini est.* Haec omnia debuisse Monitor Zwinglio in somnio suggerere, si albus fuisset, non ater.

213. Cum Daniel Propheta dicebat Nabucodonosori: *Tu es caput aureum*, necesse non habebat regem in onore, quod reipsa caput aureum non erat, sed soluni per illud caput aureum representatus: res enim per se loquitur. Necesse autem omnino erat, Discipulos edoceri, illum panem, quem Christus manibus gestabat, & suum corpus dicebat, non nisi figuram, aut signum sui corporis esse: alias ab obvio, & litterali verborum sensu fuissent decepti.

214. Ita etiam necesse non erat, ut Apostolus Gazzaniga T'ieol. Tom. IX.

Corinthiis explicaret, illam petram, unde fluxerunt aquæ in deserto, non fuisse veram Christi personam: quis enim hoc somniasset? Sed facile omnes intelligebant, in illa petra fuisse Christum tantummodo significatum; eoque faciliter id intelligebant, quo jam ibidem admoniti erant ab eodem Apostolo, quod Israelitis omnia in figura contingebant. Attamen idipsum clare explicit, dicens de Israelitis: *Bibebant autem de spirituali, consequente eos petra, petra autem erat Christus.* S. Augustinus loco laud. asserit quidem, petram illam prodigiosam, de qua Israelites bibebant, Christum præfigurasse, non antem dicit, in Eucharistia Christi figuram, aut signum nobis dari, sed potius oppositum insinuat subdens: *Illi pro magno Sacramento ejusdem Christi biberunt aquam profluentem de petra; nos quid bibamus, norunt fideles.*

215. Postremum exemplum calicis, qui apud Lucam, & apud Paulum vocatus fuit *norum testamentum*, aliquam viam haberet, nisi alii duo Evangelistæ Marcus, & Matthæus illorum verborum sensum diserte aperuisserent, ita Christi verba referentes: *Hic est sanguis meus novi testamenti*, ut omnes facile intelligere possimus, fuisse a Christo novum testamentum, seu fœdus conditum, ac firmatum per sanguinem suum. Unde S. Thomas Lect. VI. in laud. Apostoli locum, scite observat, quod sicut vetus testamentum fuerat sanguine victimarum confirmatum, cum nempe Moyses sumptum sanguinem respersit in populum, & ait: *Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum.* Exodi XXIV. 8., ita novum testamentum, seu pactum confirmatum fuit in sanguine Christi, qui per passionem est effusus. Quod mirifice declarat S. Paulus ad Hebr. cap. IX.

216. Et quia nimis longum, & fastidiosum esset singula exempla, quæ Sacrae institutiones unique coacervant, ex adjunctis explicare, quilibet poterit a seipso inter illa exempla, & verba institutionis Eucharistiae discriminem animadvertere. Nam in illis ita figuratus sensus in omnium oculos incurrit, ut nemo prudens decipi possit; non sic autem in verbis consecratoris, quæ omnes Christiani coiuscumque communionis in sensu proprio, & naturali semper intellecerunt, usque ad illa infelissima tempora, quibus Novatores hoc capitale fidei nostræ dogma per figuræ, & tropos corrumpere ausi sunt.

217. Et sic intelligebantur parabolæ in sensu figurato, quia omnes norunt, eas afferri ad aliquid aliud significandum. Sic nullus est deceptioni locus, quando quis Pontificis, aut Cæsaris imaginem indigitans, aut tabulam geographicam Germanię, vel Italiam, dicit: *Hic est Pius VI.* Summus Pontifex, hic est Franciscus II. Rom. Imperator, hæc est Germania, hæc Italia, &c. fuisse autem Apostoli periculo errandi expositi, si &c. Sic pariter nemo decipi potest, cum illa Christi verba audit: *Ego sum pastor, ostium, vix,* 5 *ri-*

etus Sc., aut quando audit, Christum vocari a-
gnum, leonem, petram, vel quid simile.

218. Iustabis primo. Verba a Christo prolata in Eucharistiae institutione: *Hoc est corpus meum* iis similia sunt, quæ Christus ipse in cruce protulit, quando dixit Matri: *Mulier ecce filius tuus*; Joanni autem: *Ecce mater tua*: atqui his secundis nulla mutatio facta est: ergo nec primis.

219. Resp., longe disparem esse rationem. Nam ex circumstantiis omnibus apparebat, Christum iis verbis nihil voluisse aliud, quam matrem suam dilecto Joanni conueniendare, & vicissim Joannem matri; qua in re nulla fieri debebat mutatio interna, sed solum externa, ut nempe dilectus discipulus curam matris susciperet: quod factum est, referente enim ipso Joanne XIX. 27., *ex illa hora accepit eam Discipulus in sua*.

220. Iust. secundo. Fortior videtur illa Christi expressio apud Joannem XV. *Ego sum vitis vera*, quam illæ: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. In prima enim additur *vera*, quod non additur in aliis: nec tamen prima illa accipitur in sensu litterali: ergo &c.

221. Resp. neg. maj. Si enim contextus attendatur, nemo est, qui statim non olficiat sensum metaphoricum. Ita enim prosequitur divinus Magister: *Et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, & omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.... Sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis, &c.* Estne aliquid simile in verbis institutionis Sacraeuenti Eucharistiae? Præterea dicentur, Jesum Christum esse figuram vitis, sicut dicunt, panem esse figuram corporis Christi?

222. Iustant tertio, & conantur sensum tropicum, & figuratum evincere ex adjunctis. Primo enim Christus dicens: *Hoc est corpus meum, ad-didit, quod pro vobis tradetur, seu potius ex tex-tu Græco apud Paulum, quod pro vobis frangi-tur τὸ ἄπειρον ἴμων κλόνεν*; nempe significans panem, quem benedixerat, fregerat, & discipulis dederat: nam corpus verum Christi in passione frangendum non erat. Præterea Lucæ XXII. de vino dixit: *Accipite hoc λαβέτε τὸ το, & dividite vobis ipsis καὶ διαιτήσατε ταῦτα;* dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat; & Matth. XXVI. 29. postquam dixerat: *Hic est sanguis meus novi testa-menti, subdit: Dico autem vobis, non bibam a-modo de hoc genimine vitis, usque in diem il-lum, cum illud bibam vobiscum novum in regno*

Patris mei. Ista autem verba nonnisi in sensu figurato intelligi possunt; neque enim Christus bibitur est verum vivum in suo regno. Tertio, in sensu pariter figurato intelligi debent illa duo verba *Calix*, & *Testamentum*; nempe ponitur *Calix* metonymice pro vino contento in calice, & *te-stamentum* pro signo novi fœderis: quidni ergo & alia verba figuratae accipiuntur? Quarto, Christus præcipit, ut corpus, & sanguis sumatur a nobis in *sui commemorationem*. Si ergo Christus est in hoc Sacramento substantialiter præsens, idem prorsus erit *commemoratio*, & *commemoratum*; quasi dicat: *me sumite in mei commemorationem*, quod fuisset inceptissimum; ut enim S. Augustinus in Psalm. XXXVII. inquietabat, *ne-mo recordatur, nisi quod in præsentia non est positum*. Demum, Apostolus addit, in hoc Sacramento mortem Domini esse annuntiandam, do-nec veniat: non igitur est ibi præsens; alias fru-strata expectaretur, ut veniat. Unde etiam Matth. XXVI. 11. dicebat ipse Christus: *Pauperes sem-per habent vobiscum, me autem non semper ha-betis*; quod falsum esset, posita ejusdem reali in Eucharistia præsentia.

223. Resp. ad *primum*, de vero suo corpore Christum dicere potuisse, quod pro vobis frangitur, nempe sub speciebus panis, quas tunc fre-gerat, & singulis discipulis distribuerat; & simili-ter dicere potuit, verum suum sanguinem effu-sum in speciebus vini, quod e calice effundebatur in ora discipulorum. Unde Apostolus cap. X. 16. ejusdem Epist. dicebat: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne partiicipio corporis Domini est?* Supra autem n. 154. cum Angelico observavimus, Christam in ipsa actione benedicendi, frangendi, & distribuen-di panem verba consecratoria pronunciassæ (a).

224. Ad *secundum* resp., facile in his verbis metaphoram deprehendi, tum quia Christus addidit, se bibitum vivum novum in regno Patris sui; non ergo illud in materiale, quod bibebatur in cœna; tum etiam propter aliam ejusdem Christi promissionem Lucæ XXII. 29. *Et ego dispono vo-bis, sicut dispositi mihi Pater meus regnum, ut edatis, & bibatis super mensam meam in re-gno meo, & sedeatis super thronos judicantes duodecim tribus Israel.* Quam promissionem nonnisi carnales Millenarii in sensu litterali intelli-gere potuerunt. Res autem non ita se habet in ver-bis consecratoriis, quæ litteraliter semper omnes fideles acceperunt.

225.

proprie enim corpus frangi dicitur quando ejusdem os-sa confringuntur, quod in Christo fieri non debuisse Joannes testatur cap. XLIX. 36. ut *Scriptura impleretur: Os non communietis ex eo.* Nihilominus S. Thomas Lect. V. in hunc locum Pauli non dubitavit dicere, hostiæ consecratæ divisionem significare passionem Chri-sti, per quam *corpus ejus fuit vulneribus fractum*.

(a) Paucis arridet expositiō Cajetani, qui fractionem illam intelligi voluit de ipso corpore Christi, quod in passione multipliciter fractum fuit, scilicet quantum ad cœtem, quando flagellatus est, & quantum ad carnem in manibus ac pedibus cruci affixis, ac demum in late-re lancea perforato. Sed Cajetanus ab obvio & litterali sensu hic recedere videtur, ut non raro solebat;

225. *Tertia objectio consueta est cavillatio. Calem enim ibi significare vinum contentam, ne-
mo dubitate potest, ut propterea nullum sit erro-
ris periculum; non sic autem est de verbis con-
secratoriis, quæ si essent in sensu figurato intelli-
genda, debuisset Christus Discipulos præmonere,
ne in re tanti momenti turpiter errarent, & tota
Ecclesia in sacrilegam idolatriam pertraheretur,
quæ, ut postea videbimus, sub speciebus panis,
& viui verum Christi corpus, & sanguinem ades-
se semper credidit, illudque cultu latræ adora-
vit. Vox autem testamenti in sensu proprio sum-
mitur, ad significandum novum fœdus a Christo
nobiscum initum, & consummatum in sanguine,
qui per passionem est effusus. & in calice Sa-
cramentaliter continetur, ut S. Thomas explicat
Lect. VI. in cap. XI. Epist. 1. ad Corinthios.*

226. *Quarta objectio illico evanescit, si con-
textus attendatur. Ut enim recte observat Angelicus
loco mox laud., & in meam commemorationem.
debet intelligi de memoria passionis Christi.
Quamobrem Apostolus pergit ibidem dicens:
Quotiescumque manducabis panem hunc, & cali-
cem biberis, mortem Domini annuncias. Ul-
terius, præsens quidem est Christus in Eucharis-
tia, sed sacramentali, & invisibili modo, ita ut
non inepte præceperit, fidem, & memoriam sui
esse in hoc Sacraento exitandam (a).*

227. Addit postremo idein Paulus: *Donec re-
niat, id est (commentatur Aquinas) usque ad ul-
timum ejus adventum, in quo datur intelligi,
quod hic ritus Ecclesie non cessabit usque ad
finem mundi. Puerilis autem argutia est illa du-
cta ex verbis Christi: me autem non semper ha-
betis; quia hæc verba, interprete Angelico 5. P.
qua. 75. art. 1. ad 2., referuntur ad Corpus Christi
visibile sub propria specie: invisibiliter tamen sub
speciebus hujus Sacramenti est, ubicumque hoc
Sacramentum perficitur. Hoc declararunt Patres
Tridentini Sess. XIII. cap. 1. his verbis: Non e-
nim hæc inter se pugnant, ut ipse Salvator no-
ster semper ad dexteram Patris in cælis assi-
deat, juxta modum existendi naturalem; & ut
multis nihilominus alii in locis sacramentaliter
præsens sua substantia nobis adsit, ea existen-
di ratione, quam etsi verbis exprimere vix pos-
sumus, possiblemente esse Deo, cogitatione
per filium illustrata assequi possumus, & con-
stantissime credere debemus.*

228. Obj. secundo. Apostolus Paulus 1. Corinth.
X. 1. seq. *Patres nostri, inquit, omnes eamdem
escam spiritalem manducaverunt, & omnes eum-*

*dem potum spiritalem biberunt; atqui illi non
manducaverunt escam spiritalem, nec biberunt
potum spiritalem, nisi per fidem: ergo etiam nos
&c. Hæc enim verba Pauli ita commentatur Au-
gustinus Tract. XXVI. in Joann. Omnes eamdem
escam spiritualem, quam nos; nam tempora-
lem alteram, quia illi manna, nos aliud; spiri-
talem vero, quam nos.*

229. Resp., Apostolum, cum dicit, omnes Is-
raelitas eamdem escam spiritalem manducasse,
& omnes eumdem potum spiritalem bibisse, non
significare, eos eamdem, quam nos escam man-
ducasse, & eumdem, quem nos potum bibisse,
quasi scilicet voluerit Israelitas fuisse in Sacra-
mentis nobis pares. Magnum enim inter nostrum, &
illorum cibum, ac potum discrimen Christus ipse
posuit Jo. VI. 48. inquit: Patres vestri man-
ducaverunt manna in deserto, & mortui sunt: hic
est panis de cœlo descendens, ut si quis ex eo
manducaverit, non moriatur. Loquitur ergo ibi
Apostolus de solis Israelitis, qui omnes eamdem
escam spiritalem manducaverunt, scilicet manna,
& omnes eumdem potum spiritalem biberunt,
nempe aquam fluentem de petra, & tamen non
in pluribus eorum beneplacitum fuit Deo, quia
non omnes cum fide in Jesum Christum manduca-
verunt, ac biberunt, & propterea in deserto pro-
strati sunt.

230. S. Augustinus autem vult, in illa esca, il-
loque potu spiritali fuisse quidem præfiguratum
Eucharistiæ Sacramentum, in quo nos sumimus
ipsum Christi corpus, ejusque sanguinem bibimus;
unde dicere potuit, Israelitas eamdem escam spi-
ritalem manducasse, eundemque potum spiritalem
bibisse; non vult tamen, nec dicit, eamdem pror-
sus esse utriusque cibi, & potus rationem; unde
in Psalm. LXXVII. eadem fere repetens, clarus
suam mentem exponit dicens, eumdem fuisse ci-
bum, & potum illorum, qui noster, sed signifi-
catione eumdem, non specie. Vide quæ diximus
in Vol. super. Diss. I. n. 106.

231. Inst. primo. Christus ipse apud Joannem
cap. VI. 64. postquam dixisset: Caro mea ve-
re est cibus, & sanguis meus vere est potus,
&c., ne Judæi in errorem inducerentur sunen-
tes hæc verba in sensu literali, & obvio, sub-
didit: *Spiritus est, qui vivificat; caro non pro-
dest quidquam: quæ ego locutus sum vobis, spi-
ritus, & vita sunt.* Ita divinus Magister nos do-
cuit, quoniam sensu verba institutionis essent in-
telligenda, scilicet, non carnaliter, sed spiritualiter
(b). Id confirmatur ex S. Augustino, qui in
Psalm.

(a) Nullam esse hujus argumenti vin, agnovit etiam Colampadius, qui ad probandum etiam rerum præ-
sentium oblivione esse posse, illud attulit Maronis: *Oblitus est Ithacus discrimine tanto.*

(b) Multi, gravesque Theologi præsentiam corporis Christi realem probant ex hoc ipso capite VI. Joannis,
in quo promissam fuisse credunt hujus Sacramenti in-

stitutionem. Ternum, inquit Estius in IV. Dist. X. §.
1. *hæc probatio propter varias Ss. Patrum, & Doctorum interpretationes, quibus eum locum exponunt, ut
agnoscat Trident. Concilium Sess. XXI. c. 1. non pro-
inde efficax est, ut aliæ sunt. Ejusdemque sententia
fuerunt præter alios Jansenius Gandavensis, & Ruar-
dus Tapperus. Narrante Card. Pallavicino in Histor.*

Psalm. XCVIII. ita Christum seipsum explicantem inducit: *Spiritualiter intelligite, quæ locutus sum. Non hoc corpus, quod vides, manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigunt. Sacramentum autem, quod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vici-sicabit vos: caro autem non prodest quidquam.*

252. Resp. cum S. Thoma 5. P. q. 75. art. 1. ad 1., Christum voluisse hoc loco corrigere carnalem illam quorundam Capharuitarum imaginationem, qui verba a se prolatæ: *Caro mea vere est cibus eo sensu acceperant, quasi ipsis daturus esset suam carnem dentibus laniandam*, quomodo alii eibi comeduntur. *Carnem quippe, inquit S. Augustinus Tract. XXVII. in Joani., intellexerunt, quomodo in cadavere laniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur.* Idem Sanctus Doctor Augustinus in eodem loco illa ejusdem Christi verba: *Caro non prodest quidquam explicat de manducatione carnis Christi sine charitate, inquiens: „Sic dictum est: Caro, non prodest quidquam, quomodo dictum est: Scientia inflat: sola sine charitate: ideo adjunxit, Charitas vero ædificat.* Adde ergo scientiæ charitatem, & utilis erit scientia, non per se, sed per charitatem: sic etiam nunc caro, non prodest quidquam, sed sola caro. Accedat spiritus ad carnem, quomodo accedit charitas ad scientiam, & prodest plurimum". Ceterum, etiamsi ex hoc celebri Joannis loco non posset præsentia realis corporis Christi invicte demonstrari, non propterea mutaret hoc præcipuum religionis nostræ dogma, quod in aliis Scripturæ sacræ locis Spiritus sanctus apertissime revelavit, & quod Ecclesia Catholica semper professa est.

253. Obj. postremo nonnullas cavillationes contra verba consecrationis; quarum præcipua est illa, qua a nobis moleste sciscitatur, quid pronomen *hoc*, quod est subjectum propositionis, significet? Vel enim significat ipsum Christi corpus, & tunc exsurget hæc propositio identica, & ungaritoria: *Corpus meum, quod vobis ostendo, est corpus meum*, quo quid dici potest ineptius? Vel designat panem, quem Christus in manus acceptum benedixit, ac fregit; & tunc propositio hunc sensum reddet: *hic panis est corpus meum*; quod repugnantiam involvit: nam panis vere, & proprie non potest esse aliud quam panis: vel desi-

Concil. Tred. Lib. XVII. cap. II. non casu, sed post varias disputationes illa verba posita fuere: Utcumque sermo ille apud Joannem cap. VI.) juxta varias Ss. Patrum, & Doctorum interpretationes intelligatur; quia neimpe, ut aliqui Theologi observaverant, a multis Patribus sermo ille Christi Domini explicatur de sola manducatione sue carnis spirituali, non de Sacramentali. Nos itaque hanc probationem omittendam duximus, secuti exemplum quorundam aliorum insignium Theologorum. Sed si quis copiat illam probationem optima in luce collocatam legere, audeat Nat. Alexandrum, Dissert. XII. in Sac. XI. & XII. art. I.

gnat accidentia panis, & tunc propositio est falsa, quia hæc non sunt Christi corpus; superest ergo, ut illud pronomen *hoc* intelligatur de pane benedicto, & fracto, qui sensu mystico, & tropico corpus Christi significabat (b).

254. Resp. cum S. Thoma 5. P. q. 78. art. 5. „quod hæc locutio (*hoc est corpus meum*) habet virtutem factivam conversionis panis in corpus Christi Et ideo oportet quidem intelligere prædictam locutionem secundum ultimum instans prolationis verborum, non tamen ita, quod præsupponatur ex parte subjecti id, quod est terminus conversionis, scilicet quod corpus Christi sit corpus Christi: neque etiam illud, quod fuit ante conversionem, scilicet panis; sed id, quod communiter se habet; quantum ad utrumque, scilicet contentum in generali sub istis speciebus. Non enim faciunt hæc verba, quod corpus Christi sit corpus Christi, neque quod panis sit corpus Christi, sed quod contentum sub his speciebus, quod prius erat panis, sit corpus Christi. Et ideo signanter non dicit Dominus: *Hic panis est corpus meum ... neque: Hoc corpus meum est corpus meum ... sed in generali: Hoc est corpus meum, nullo nomine apposito a parte subjecti, sed solo nomine, quod significat substantiam in communione, sine qualitate, idest forma determinata*".

255. Non itaque illa propositio erit *identica*; ea enim propositio est *identica*, in qua subjectum eodem modo exprimitur, ac prædicatum; sicut si dicere: *Homo est homo*; non illa, in qua prædicatum est quidem idem cum subjecto, sed clarius exprimitur; alias omnis propositio vera esset *identica*, ut cum aliquis dicit: *Hoc est curum; quamvis enim attributum idem sit cum subjecto, clarius tamen id exprimit.* Et sic non est *identica* Christi propositio dicentis: *Hoc est corpus meum*; quia attributum *corpus meum* clare exprimit, quid illud subjectum *hoc vere* sit, cum antea confusa esset illius significatio.

256. Quod si etiam illud subjectum *hoc* acciperetur pro pane, ut quidam Theologi esse accipientum putant, nulla tamen inde sequeretur repugnantia; esset enim sensus, quod illud, quod initio prolationis verborum erat panis, absoluta illa prolatione factum sit corpus Christi. Sic si ipse Christus simili verborum formula voluisset in

(b) Ab hac difficultate se facile liberant, qui consecrationem panis & vini a Christo factam fuisse dicunt potestate excellentiæ secreta benedictione; unde postea vere dicere potuit: *Hoc est corpus meum*, ut pronomen *hoc* referretur ad corpus. Verum, ut supra ostendimus nn. 145. aliae postea occurserunt difficultates graviores. Nec satis considerate scripsit Catharinus, Scholasticos suos adversarios in tot tantaque absurdâ præcipitare, ut qui eos sequi voluerit, pene insanire videatur.

in noptiis Canæ Galilææ aquam in vinum convertere, dicendo: *Hoc est vinum*, omnes facile intellexissent, illud, quod prius erat aqua, fuisse in vinum conversum. Hæc enim est vis propositionum, quæ appellantur *practicæ*, & *operativæ*, quia mutando subjectum, æquivalent duabus simul unitis, nempe *hoc*, quod prius erat *panis*, modo est *corpus meum*. Sic si quis alteri donans librum dicat: *Hic liber est tuus*, perinde est, ac si dicat: *Hic liber*, qui antea *meus erat*, modo *tuus est* (a).

257. Inst. Ista locatio: *Hoc est corpus meum* est Sacramentalis: ergo ejusdem propositionis sensus hic est: *Hoc est Sacramentum & corpus meum*: sed *Sacramentum definitur signum*: ergo idem erit, ac dicere: *Hoc est signum corporis mei*. Hinc decantata illa apud Calvinistas metonymia *Sacramentalis*, qua omnia per tropos, & signatas explicantur.

258. Resp., hoc totum purum, putnique esse sophisma, quod facile ex hactenus dictis exsufflatur. Non enim omnia, quæ de Sacramentis dicuntur, ad locutionem Sacramentalem, seu figuratam pertinent; sed quædam rem proprie, & veræ exprimunt, quædam autem interiorē gratiæ operationem significant; ut in baptismo aqua, &

ablutio est propria, vera, & realis, hæc autem externa corporis ablutio internum animæ lavacrum significat. Ita in Eucharistia verba illa: *Hoc est corpus meum veram*, ac realem corporis Christi præsentiam exprimunt; quæ autem remanent species panis, qui frangitur, & vini, quod effunditur, repræsentant cruentam illam immolationem, quam Christus ipse pro nostra redēptione æterno Patri in cruce obtulit.

ARTICULUS II.

Ex veterum Patrum traditione ostenditur, Chri-
stum esse in Eucharistia vere, realiter, &
substantialiter præsentem (b).

259. Et primo observatione dignum est, numquam Patres fuisse sollicitos moneudi fideles, verba illa Dominica *Hoc est corpus meum non esse in sensu proprio intelligenda*, sed in sensu signato, quod certe monere debuissent, ne ex obvia illorum significacione in turpissimum errorem laberentur; præcipue cum hanc sollicititudinem sospici osseuderint in aliis Scripturæ locis explicandis; ut ex. gr. in illo textu Gal. III. 15., quod Christus *factus sit pro nobis maledictum*; tum in

(a) Hac ratione facile conciliantur ii Theologi, qui prononen *hoc* intelligunt de pane, cum aliis, qui illud intelligunt de Christi corpore. Priui enim considerant illud primum momentum, in quo mutatio nondum facta est; alii momentum sequens, quo virtute divina panis conversus jam est in *corpus Christi*; quomodo si Christus in nuptiis Canæ Galilææ dixisset: *Hoc est vinum*, pronomen *hoc* potuisset referri tam ad aquam, antequam transmutaretur, quam ad vinum, postquam transmutatio facta jam erat. Sed de hoc sophismate, quo inanes triumphos agunt Albertinus, & Chamierius, videri possunt Lib. II. *Defens. Perpetuit.* cap. 8. tom. 2. & Nat. Alexander in laud. Dissert. XII. in Sac. XI. & XII.

(b) Quamquam Sacramentarii, non minus quam alii Novatores, ex solis sacris litteris Christianæ Religionis dogmata depromenda esse contendant, quando tamen agitur de augustinissimo hoc Sacramento, etiam ad veterum Patrum doctrinam fidenter nos provocant. Hanc aliis viam primum mostrasse videtur Phil. Mornanus Du-Plessis, intensissimus Rom. Ecclesiæ hostis in Libris 4. *De Eucharistia* an. 1594. quem solide confutavit doctissimus Card. Jo. Davud Du-Perron variis scriptis, quæ summi collecta inveniuntur in Tomo I. ejusdem Operum; postquam ipsum ore devicerat in celebri Colloquio Fouï-Bellaquei, anno 1600. Eundem Mornanum feliciter impugnavit Dominicanæ Familiae decus Coëfêteau Episcopus Massiliensis, quem laud. inox Card. Petronius magno in pretio habebat. Malum tamen Mornai causam non punci ex Pseudo-reformatis defendere agressi sunt; sed non nisi tres aut quatuor commemorari merentur, scilicet Dan. Chamierius feroci ingenio hono, qui anno 1621. in obsiidione Montis-Albani, dum suos ad pugnam contra Catholicos cohortaretur, similiter ac ejus antesignanus Zwinglius, in puglio occisus fuit. Illius *Panstratiæ* edidit Bern. Tarrettinus an. 1626. Chamiero successit in certamine

eharisticico Edmundus Albertinus editis anno 1654. tribus libris *De Eucharistie Sacramento*. Cum postea prodisset an. 1659. *Officium S. Sacramenti a Petro Nicolio elaboratum*, in quo prælationis loco ostendebatur perpetua Ecclesiæ fides de reali præsentia corporis & sanguinis Christi, Jo. Claudius pseudo Minister Carentianus huic se controversia innivisit, Nicolii libellum confutans. Claudio respondit Nicolius an. 1661. iterum impressa eadem Prælat. cum hoc titulo: *La perpetuité de la foi de l'Eglise Catholique touchant l'Eucharistie*. Cumque hoc Nicolii opus refellere aggressus esset Claudio, cum impugnavit P. Jac. Novetus S. J. in libro *La présence de J. C. dans le Sacrement*, cui mox Claudius respondit in *Tract. de Euchar.* an. 1668. Tunc deinceps prodiit opus illud immortale Ant. Arnaldi sub eodem titulo *Perpetua fides Ecclesiæ Cath. circa Eucharistiam defensa contra libellum Claudi*, Lab. XI. quibus accessere Dissert. duæ *De Jo. Scoto, & de Bertramo elucubratæ ab Anselmo Paris Canonico S. Genovese*. Nam postea addidit operam Eus. Renydotius in *Defensione Perpetuitatis fidei*, ubi non solum Claudianæ argutie & cavillationes dissipantur, sed nova etiam afferuntur monumenta ad perpetuan Ecclesiæ fidem magis magisque confirmandam. Alios ex utraque parte scriptores commemorare non vacat; prætermittendus tamen non est Natalis Alexander, cuius Dissertatione XII. in Sac. XI. & XII. & minus prolixa, & Tyronum usui magis erit accommodata.

Obiter addendum, non defuisse inter Sacramentarios, qui veterum latrūm doctrinam sibi omnino adversari faterentur, ut inferius notabimus. Quidam etiam affirmare aisi sunt, sanctos Patres inter se minime concordes esse, immo aliquos sibi ipsis quandoque repugnare, adeoque in hanc *controversia* seponendos. Ita insinuare videtur Lutheranus Chemnitius *De vera & substanciali præsentia*, &c. cap. 10.

in alio 2. Corinth. V. 21. *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Car. ergo hanc cautionem non adhibuerunt, monendi fideles, ac præcipue Neophytes, ne verba Christi *Hoc est corpus meum* in sensu obvio, & litterali intelligerent? Cur nullam in iisdem explicandis difficultatem notarunt? Nisi quia nullum tunc dubium erat, in iis doctrinam realis præsentiae corporis Christi perspicere, & aperte contineri.

240. Et quidem innumera ad id confirmandum turmatim se se offrerunt sanctorum Patrum testimonia, in quibus nulla prorsus indicata sensus figuratus mentione absolute dicitur, in hoc Sacramento nobis dari ipsum verum, & proprium corpus, & sanguinem Jesu Christi: sed brevitatis causa non nisi panca seligemus. Ignatius gloriosissimus Sæc. II. Episcopus, & martyr in Epist. ad Smyrnæos Eucharistiam appellat *carnem Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est* (a). S. Justinus alter ejusdem saeculi martyr in Apol. II. Eucharistiam dicit esse non panem communem, nec communem potum, sed incarnati Jesu carnem, & sanguinem. Tertullianus Lib. IV. Cont. Marc. cap. 40. de Christo loquens, *Acceptum panem, inquit, & distributum discipulis corpus illud suum fecit.* Missis aliis non paucis præstat audire duos insignes Sæc. IV. Patres, Cyrillum, Jerosolymitanum, & Gregorium Nyssenum; quorum prior Catechesi IV. de hoc Sacramento fideles edocens inquit: *Cum Christus ipse sic affirmet, atque dicat de pane: Hoc est corpus meum, quis deinceps audiebat dubitare? Ac eodem quoque confirmante, ac dicente: Hic est sanguis meus, quis unquam dubitet, & dicat, non esse illius sanguinem?* Gregorius autem Nyssenus in Orat. Catechetica cap. 57. Credo, inquit, ... quod statim a Verbo (panis) in corpus transmutetur per verbum: *Hoc est corpus meum.* Multo plura luculentissima utriusque testimonia brevitatis studium nos omittere cogit.

241. Ita profecto loquentes Patres. sensum obvium, & litteralem verborum Christi confirmant, atque arbitrarios Sacramentariorum tropos, ac figuratas excludunt; unde etiam aliqui usi sunt exemplo ejusdem Christi, quando in nuptiis Canæ Galilææ aquam in vinum convertit, aut Aaron, quando suam virgam in serpentinam, & rursum serpentinam in virginem transmutavit. Sic S. Cyrillus Jerosol. in Catech. IV. *Mystagog. Aquam, ait, aliquando mutavit in vinum ... & non erit dignus, cui credamus, quod vinum in sanguinem*

suum transmutasset? Exemplo autem virgæ Aaronicæ usus est S. Ambrosius in Lib. De initianis cap. 9. Unde postea Anastasius Sinaita, scriptor egregius Sæc. VII. in opere inscripto 'Ostys Dux vice Hæretico Gajanitæ agenti: *Absit, ut dicamus, sacram communionem esse tantum figuram corporis Christi, aut nullum panem, sed ipsum corpus, & sanguinem Christi Filii Dei incarnati, ita nomine Orthodoxorum respondet: Sic credimus, & sic confitemur juxta dictum Christi ad Discipulos in cena mystica (b).* Et Sæc. seq. S. Joann. Damascenus Lib. IV. De fide ortholoxa cap. 15. doctrinam veterum expōnens: *Nec vero, inquit, panis, & vinum Christi corporis, & sanguinis figura sunt (ab sit), sed ipsum Domini corpus Deitate donatum.*

242. Neque vero hujus argumenti viam elevant aliqua loca, quæ inutili labore Sacramentarii ex veteribus Patribus conradunt, quibus Eucharistia dicta est *signum*, vel *figura corporis Christi*.

243. Nam præterquam quod hæc loca rarissima sunt, frequentatissima vero illa, in quibus sine ulla restrictione asseritur præsentialis realis corporis, & sanguinis Christi, potest etiam Eucharistia dici *signum*, & *figura corporis Christi*, quia ibi non est in propria specie, quomodo apparet, cum in terris versaretur, & quomodo nunc a Beatis videtur in cælis; sed ibi est tantum Sacramentaliter ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata, assequi possumus, & constantissime credere debemus, ut sup. n. 227. cum Patribus Concilii Tridentini diximus..

244. Secundo. Idem sancti Patres, qui nullam in obvio verborum Christi sensu amplectendo difficultatem invenerint, maximam postea difficultatem experti sunt in mysterio, quod illa verba includunt, intelligendo, & explicando; quæ tamen difficultas nulla esse poterat, si cum Sacramentariis putassent, in eo Sacramento non contineri, nisi figuram, & commemorationem Christi corporis, & sanguinis. Sic Sancti Cyrillus, & Nyssenus sup. n. 240. laudati, ut omne dubium circa hoc mysterium averterent, hoc esse objectum fidei dicebant: *Credimus;* quod non erit necesse, si dicamus, in eo non esse, nisi Christi corporis, & sanguinis figuram. Expressius autem S. Joan. Chrysostomus Hom. LXXXIII. in Matth. *Credamus, inquit, ubique Deo, nec repugnemus, etiam si sensui, & cogitationi nostræ absurdum es-*

(a) Frustra conatus est Jo. Dallæus *De scriptis suppositis Dionysio, & Ignatio* verba hæc ut supposititia rejicere; cum illa etiam referat Theodoretus in Dial. III. contra Eutychianos. Dallæum confutavit Jo. Bapt. Cotelerius Tom. II. *Patrum Apostolic.* in not. ad illam epistolam.

(b) Obiter notandum, non ex publica Ecclesia fide, sed ex privato suo ratione Ahabastium contra hære-

ticos Gajanitas intulisse, ex quo species panis & sanguinis in hoc Sacramento corruptantur, necessarium esse, ut unum ex duobus fatigatur, aut id, quod sunt, non esse verum corpus Christi ... aut corpus Christi ante resurrectionem corruptioni subjectum fuisse. Non enim Corpus Christi in Eucharistia corruipitur, sed solæ panis vinique species.

esse videatur, quod dicit; superet & sensum, & rationem nostram sermo ipsius ... Quoniam ergo ille dixit: *Hoc est corpus meum, nulla tenetur ambiguitate; sed credamus, & oculis intellectus vel perspiciamus.* Et S. Gaudentius Brixianus Tract. II. in Exodum: *Quod, inquit, annuntiatum est, credas, quia quod accipis, corpus est illius panis cœlestis, & sanguis est illius sacrae vitæ.* Nam cum panem consecratum, & vinum discipulis suis porrigeret, sic ait: *Hoc est, &c.* Denique S. Ambrosius in Lib. De initianis cap. 8. ad omne dubium submovendum, Quid, inquit, hic queris naturæ ordinem in Christi corpore, cum propter naturam sit ipsa Dominus Jesus partus ex Virgine? Vera utique caro Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta est: vere ergo carnis illius est Sacramentum. Ipse clamat Dominus Jesus: *Hoc est corpus meum.* Tantane erat necessitas excitandi fideles ad credendum hoc eximium, ac sublimissimum mysterium, si in eo nihil aliud nobis proponeretur, nisi Christi figura?

245. Quid plura? Aliqui Patres hoc Eucharistiae mysterium comparant cum ineffabili mysterio Dominicæ Incarnationis. Sic Justinus loco supra n. 240. laud. Quemadmodum, inquit, per Verbum Dei caro factus Jesus Christus Salvator noster carnem, & sanguinem salutis nostræ causa habuit, al eundem modum etiam eam ... alimoniam, unde sanguis, & caro nostra per mutationem aluntur, incarnati illius Jesus carnem, & sanguinem esse, edocti sumus. S. Hilarius Lib. I. De Trinit. Si enim, ait, Verbum caro factum est, & nos vere Verbum carnem cibis Dominicis sumimus. S. Joann. Damascenus Lib. IV. De fide orthod. cap. 14. ad hujus mysterii explicationem hac utitur aptissima comparatione: „Quæsivit Virgo, quomodo fiet mihi istud? „Respondit Gabriel Archangelus: *Spiritus sanctus superveniet in te. Tu quoque nunc quæris, quomodo panis nunc fiat Corpus Christi? „Tibi quoque respondeo: Spiritus sanctus su-*

(a) Hoc argumentum uberrime pertractatum est in sermone memorato Opere *De perpetua Ecclesiæ fide &c.* ab Eus. Renaudotio in *Collectione Liturg. Orientaliæ*. Symbolam suam iis addidit celeberrimus Muratorius in *Liturgia Roman. veteri complectente tria Sacramentaria, Leonianum, Gelasianum, & antiquum Gregorianum.* Ex hac autem adoratione magis confirmatur sensus illarum precum, quibus in iisdem liturgiis Deus invocatur, ut omnipotenti sua virtute sacra dona transmittet in corpus & sanguinem Jesu Christi. Si enim, ut falso commentantur Sacramentarii, haec invocatio ad nihil aliud dirigetur, quia ut sacra illa dona virtutem & efficaciam quamdam nos sanctificandi acquirerent: non possent illa dona, ut ut hac virtute repleta, esse nostræ adorationis objectum. Ceterum Hugo Grotius in *Voto pro pace ecclesiast. contra Rivetum, aliosque irreconciliables.* T. IV. Opp. pag. 670. *Consensu, inquit, liturgiarum per omnia loca & tempora in precibus illis, ut Deus dona per Spiritum Sanctum*

, , perennit, eaque efficit, que orationis facultas, tem, & intentus intelligentiam excedunt." Itane responderent Zwinglius, Calvinus, aliqui sensus figurati defensores.

246. Postremo, antiquissima est in Ecclesia hujus Sacramenti adoratio, quæ absurdâ omnino esset, & idololatrica, nisi in eo vera Christi humilitas divinitati conjuncta contineretur. Reipsa Sacramentarii ab hoc cultu omnino abhorrent. Non sic antiqui fideles; nam in vetustissimis liturgiis hæc adoratio apparebat (a). Præterea eandem veteres Patres fidibus maximopere commendarunt. S. Ambrosius Lib. III. De Spiritu S. cap. 12. adorationem, quæ sit in Sacramento Eucharistie, eam ipsam esse dicit, qua Apostoli Dominum adorauint, inquiens de carne Christi, quam hodie in mysteriis adoramus, & quam Apostoli in Domino Jesu adorarunt. Et S. Augustinus in Psal. XCVIII. loquens de carne Christi, Nemo, inquit, illam carnem manducat, nisi prius adoraverit, Eucharistie cultum memoravit quoque Origenes Hom. V. in diversa loca Evangelii, & S. Joann. Chrysostomus Hom. XXIV. in Epist. ad Corinth.

247. Hinc etiam diligentissime fideles cavebant, ne aliquid vel minimum ex speciebus consecratis in terram decidere. Calicis, inquietebat Tertullianus in Lib. De Corona militis cap. 5., aut panis etiam nostri aliquid decidi in terram, anxie patimur. Et Origenes Hom. XIII. in Exodum ita scribebat: *Nostis, qui divinis mysteriis interesse consuevistis, quomodo cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela, & veneratione servetis, ne ex eo parum quid decidat, ne consecrati muneric aliquis dilabatur; reos enim vos creditis, si quid inde per negligentiam decidat.* Tanta porro reverentia erga species Sacramentales, & scrupulosa cautela non aliunde oriri poterat, quam ex interna persuasione præsentiae realis corporis, ac sanguinis Christi. Nonnulla alia Sanctorum Patrum testimonia in solutionibus argumentorum afferenda erunt (b).

248.

sanctificet, eaque faciat corpus & sanguinem Christi, me dubitare non sinit, venire hoc a prima Apostolorum institutione.

(b) Quamquam, ut supra dictum est, Mornetus, Chainerus, Albertinus, La-Roque, Claudius, & quidam alii conati sint, veteres Patres in novam Sacramentiorum sententiam invitatos pertrahere, non defuerunt tamen, qui nimia veritatis luce coacti frustranem esse hunc laborem confessi sunt. Mæolampadius unus ex primis Sacramentiorum coryphæis (relerente Hospiiano *Hist. Sacram.* P. altera pag. n. 55.), ut quæ conceperat de reali Christi præsencia, dubia exqueret, antiquorum Doctorum lectione infirmitatem suam vincere studebat; sed pendens ab aliorum iudicio parum recte sentiebat (ad mentem Sacramentiorum). Tandem semota hominum auctoritate (nempe Ss. Patrum) veritas ei fulgidior affulxit. Eademque fuit aliorum ejusdem sectæ Scriptorum confessio. Miror, inquietebat Scaliger in Scaligerianis, qui fieri potuerit,